
Determinazione Dirigenziale
N. 586 del 20/04/2016

Classifica: 007.02 Anno: 2016 (6715150)

Oggetto SERVIZIO DI NOLEGGIO PIATTAFORME AEREE PER MANUTENZIONI 
URGENTI ALLE ALBERATURE DEL PARCO MEDICEO DI PRATOLINO. 
AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 125 COMMA 11 DEL D. 
LGS. 163/2006, ALLA DITTA MICHELANGELO LAVORI E NOLEGGI SRL 
DI PRATO PER EURO 8150OLTRE IVA.

Ufficio Redattore DIREZIONE  CULTURA,  TURISMO,  ISTRUZIONE,  SOCIALE  E  SPORT  - 
AMBITO PARCO PRATOLINO

Riferimento PEG 50
Centro di Costo   
Resp. del Proc. Dr.ssa Rossana Biagioni
Dirigente/Titolare P.O. BIAGIONI ROSSANA - DIREZIONE CULTURA, TURISMO, ISTRUZIONE, 

SOCIALE E SPORT - AMBITO PARCO PRATOLINO
BACMA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
 

Impegno Anno Capitolo Articolo  I mporto 

€

. 2016 17566 . 9.943,00

La Dirigente

PREMESSO che l'Amministrazione Provinciale di Firenze oggi Città Metropolitana di Firenze, è 

proprietaria del Parco mediceo di Pratolino;

PREMESSO CHE 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 586 del 20/04/2016

1/7



-con Legge 56 del 7 aprile 2014, modificata con Legge 114 del 11 agosto 2014, è stato definito un 

nuovo assetto legislativo per gli enti locali ed in particolare per le Città Metropolitane, 

-il 1° Gennaio 2015 la Città Metropolitana di Firenze è subentrata alla Provincia di Firenze ai sensi del 

comma 16, art.1 della Legge 56, 7 aprile 2014, e s.m.i.

-con deliberazione della Conferenza Metropolitana n. 1 del 16/12/2014 è stato approvato lo Statuto 

della Città Metropolitana;

VISTI gli artt. 16 e 23 dello Statuto della Città Metropolitana di Firenze;

RICHIAMATI infine gli artt. 9 - 19 del vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 

approvato con D.G.P. n. 94 del 17 giugno 2014, tuttora vigente per effetto del punto 1) delle disposizioni 

transitorie inserite nello Statuto;

VISTO l’Atto n. 88 del 30/12/2015 con il quale è stata approvata la nuova struttura organizzativa della  

Città Metropolitana di Firenze;

VISTO il  decreto n.  73 del  31/12/2015 del  Sindaco Metropolitano che ha  conferito  alla  sottoscritta  

l’incarico dirigenziale per il Parco Mediceo di Pratolino;

VISTO l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito;

CONSIDERATO che la scrivente Direzione ha il compito di provvedere alla manutenzione del Parco di 

Pratolino finalizzata, in particolare, alla fruizione in sicurezza del complesso monumentale Parco Mediceo 

di Pratolino; 

RITENUTO, stante la natura di parco pubblico del Parco Mediceo di Pratolino, di dover disporre anche 

per l’anno 2016 l’apertura stagionale a partire dal  2 aprile 2016 al  30 ottobre 2016 come da proprio atto 

dirigenziale n. 491/2016;

VISTO il  crollo  accidentale  di  un individuo arboreo,  della  specie  ippocastano,  posizionato  all’interno 

dell’area visitabile, come meglio dettagliato nella verbale della Polizia provinciale e nella documentazione  

allegata agli atti d’ufficio, verificatosi alle ore 18.30 del giorno domenica 3 aprile, a causa di deperimento 

della pianta per attacco da parte di parassiti fungini agenti di carie bianca; 

VISTO  la necessità di completare le indagini strumentali in quota delle alberature sottoposte a valutazione 

visiva da terra e di procedere alle operazioni di potatura, dei rami secchi, spezzati e/o pericolanti delle  

zone a libera fruizione e delle alberature prospicienti le strade e piste forestali normalmente frequentate dai  

lavoratori per l’ordinaria e straordinaria manutenzione delle stesse e delle aree boscate.

RICHIAMATA la Determina Dirigenziale n. 154/2016 del 9/02/2016 dove si procedeva ad aggiudicare 

in a Ditta esterna  il  servizio di controllo di  stabilità  di alcune delle  alberature del Parco Mediceo di  

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 586 del 20/04/2016

2/7



Pratolino mediante metodo V.T.A con debita restituzione dati a seguito della quale è emersa la necessità di 

intervenire sugli individui classificati a rischio mediante lavori in quota (oltre 28 metri); 

RAVVISATA  pertanto la necessità di dotarsi con urgenza, e  stante il fine ultimo di prevenire danni a 

persone  o cose, di piattaforme aeree con braccio di almeno 30 metri per poter operare sulle alberature 

classificate a rischio mediante la formula del noleggio affidandosi ad operatore economico qualificato; 

RICHIAMATA la nota del tecnico coordinatore del Parco, Dr. Matteo Vannella, in data 6 aprile 2016,  

nella  quale  si  stima  il  seguente  fabbisogno:  n.  10  gg  con  piattaforma  semovente  di  20  metri  senza  

operatore, 5 gg con piattaforma aerea modello ragno di  39 metri con operatore 5 gg con piattaforma 

semovente di 35 metri con operatore;

RITENUTO opportuno di individuare l’aggiudicatario del servizio mediante la procedura in economia di 

affidamento  diretto,  la  quale  consente  maggior  snellezza  e  rapidità,  previa  indagine  di  mercato  (gara  

informale) condotta interpellando almeno n. 3 Ditte operanti nel settore di cui trattasi; 

VERIFICATO che la fornitura in oggetto può essere acquisita mediante affidamento diretto ricorrendo 

per esso entrambe le condizioni richieste dall’art.125 comma 11 del D.lgs n. 163/2006 ovvero importo 

inferiore ad euro 40.000,00 e voce di spesa ricompresa nel Regolamento d’ente, all’art. 14 comma 1 lett. 

1) del Regolamento per la disciplina dei contratti della Provincia di Firenze;

RICHIAMATE le disposizioni impartite dalla L. 296/2006 (Finanziaria 2007), art. 1 comma 450 e dai 

due Decreti di Spending Review /D.L. 52/2015 e D.L. 95/2012 le quali sanciscono, per tutte le 

Amministrazioni, l'obbligo di ricorso ai mercati elettronici; 

DATO ATTO che, in ottemperanza all’obbligo sopra richiamato la procedura è stata interamente gestita 

sulla piattaforma START, nelle forme e modalità previste dal portale e ogni documento, operazione e atto 

ad essa relativo è stato tracciato, scaricato e archiviato in formato digitale, così come previsto per le gare  

telematiche; 

RICORDATO  che con lettera inoltrata a mezzo PEC in data 12/04/2016, prot. n. 92701/2016 sono 

state invitate alla procedura N. 3 ditte, individuate tra quelle operanti nel settore e dotate di un ventaglio 

ampio  di  mezzi  tali  da  consentire  l’esecuzione  dei  differenti  interventi  che si  rendono necessari  sulle  

alberature del  Parco,  sia  autocarrate che modello  ragno, con braccio semovente  o articolato,  sbraccio 

laterale e cestello, sia a caldo che a freddo;

RICORDATO ALTRESI’ che il giorno 18/04/2016 si è svolta la seduta pubblica di apertura delle buste, 

come da verbale generato in automatico dal sistema, dal quale risulta pervenuta unica offerta da parte della  

Ditta Michelangelo lavori e noleggi srl di Prato con sede in via Dino Saccenti 41/51 CAP 59100 (PO)  

PIVA 00285410973 e CF 03041330485  per € 8.150,00 oltre IVA;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 586 del 20/04/2016

3/7



VERIFICATA la congruità e convenienza dei prezzi offerti mediante raffronto con listini conservati agli 

atti della Direzione Parco e relativi ad affidamenti di servizi analoghi nell’anno 2015;

CONSIDERATO che per la seguente attività non è obbligatoria l’acquisizione del codice CUP poiché 

non trattasi di spese di investimento, come meglio specificato nella determinazione AVCP n. 10/2010, 

punto 3; 

VISTO che è stato acquisito il seguente codice CIG ZB5195F682;

RICHIAMATO  l’art.  38 del D. Lgs. 163/2006 il  quale  prescrive che tutti gli operatori che prestano 

lavori, servizi o forniture pubbliche possiedano i requisiti generali e morali necessari per contrattare con la 

Pubblica Amministrazione e l’art. 11 del D. Lgs. 163/2006 il quale specifica che il possesso dei predetti 

requisiti è presupposto per l’efficacia dell’affidamento;

ATTESO CHE in relazione al presente affidamento si sono acquisite le seguenti certificazioni:

- visure storiche del  Registro Nazionale  delle  Camere di  Commercio Italiane sul  sito internet  di  

Telemaco – Infocamere in data  18/04/2016  da cui risulta l’Iscrizione alla Camera di Commercio 

e da cui non risultano iscritte a carico dell’impresa procedure concorsuali in corso, ai sensi della 

normativa vigente in materia;

- le visure del Casellario Informatico dell’Autorità di Vigilanza effettuata in data 19/04/2016 da cui  

non risultano annotazioni a carico dell’impresa;

- l’attestazione  circa  la  regolarità  contributiva  come  da  DURC  Prot.  n.  inail_2787689  del 

04/03/2016;

- l’iscrizione alla White List presso la Prefetture Ufficio Territoriale di governo di Prato come da  

nota Prot. 20150022948/12B81 valida al 30/09/2016 e conservata agli atti del fascicolo;

VISTO che la Ditta ha presentato l’attestazione in merito all’assunzione di tutti gli obblighi di tracciabilità  

dei pagamenti di cui alla legge 136/2010 con propria nota del 19/04/2016;

RITENUTO, per quanto sopra indicato, di affidare il servizio in parola alla Ditta Michelangelo lavori e  

noleggi srl di Prato con sede in via Dino Saccenti 41/51 CAP 59100 (PO) PIVA 00285410973 e CF  

03041330485  per € 8.150,00 oltre IVA;

PREMESSO CHE, con delibera  di  consiglio  provinciale  n.  64 del  08/07/2015,  è stato approvato il 

Bilancio pluriennale 2015-2017 e che deve essere ancora approvato il Bilancio di Previsione per l’anno 

2016;

VISTO l’art.  163 “Esercizio provvisorio e gestione provvisoria” del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 come così 

sostituito dall’art. 74 del D.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal D.lgs. n. 126 del 2014, che dispone: 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 586 del 20/04/2016

4/7



- comma 1. “Se il bilancio di previsione non è approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell’anno precedente, la  

gestione finanziaria dell’ente si svolge nel rispetto dei principi applicati della contabilità finanziaria riguardanti l’esercizio  

provvisorio o la gestione provvisoria. Nel corso dell’esercizio provvisorio, o della gestione provvisoria gli enti gestiscono gli  

stanziamenti di competenza previsti nell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione o l’esercizio  

provvisorio,  ed  effettuano  i  pagamenti  entro  i  limiti  determinati  dalla  somma dei  residui  al  31 dicembre  dell’anno  

precedente e degli stanziamenti di competenza al netto del fondo pluriennale vincolato.”

- comma 3. “L’esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell’interno che, ai sensi di quanto  

previsto dall’articolo 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d’intesa con il Ministro dell’  

economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. Nel  

corso dell’esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all’indebitamento e gli enti possono impegnare solo spese correnti,  

le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri interventi di somma  

urgenza. Nel corso dell’esercizio provvisorio è consentito il ricorso all’anticipazione di tesoreria di cui all’articolo 222.”

- comma 5. “Nel corso  dell’esercizio  provvisorio,  gli  enti  possono impegnare mensilmente,  unitamente  alla quota  dei  

dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti,  per ciascun programma, le  spese  di cui al comma 3, per importi  non  

superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente,  

ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con  

l’esclusione delle spese: 

a) tassativamente regolate dalla legge; 

b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi, 

c)  a  carattere  continuativo  necessarie  per  garantire  il  mantenimento  del  livello  qualitativo  e  quantitativo  dei  servizi  

esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.”

VISTO il Decreto 28 ottobre 2015 del Ministero dell’Interno che differisce il termine per la deliberazione 

del bilancio di  previsione  per l'anno 2016 da parte, tra gli altri, delle città metropolitane dal 31 dicembre 

2015 al 31 marzo 2016, autorizzando così l’esercizio provvisorio del Bilancio 2016, ai sensi dell'art. 163, 

comma  3,  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e il Decreto 16 marzo 2016 che proroga ulteriormente il 

termine al 31 luglio 2016; 

CONSIDERATO che la spesa derivante dal presente provvedimento non è suscettibile di pagamento 

frazionato in dodicesimi per ragioni di sicurezza, onde evitare danni a persone o cose per  caduta di rami  

secchi  o  crolli  di  alberature  poste  nel  Parco  mediceo  di  Pratolino  causati  da  mancata  o  tardiva  

manutenzione al verde;

RITENUTO quindi di dover assumere l’impegno di spesa ai sensi dell'art. 163, co. 5, lett. b), in favore  

della Ditta Michelangelo lavori e noleggi srl di Prato con sede in via Dino Saccenti 41/51 CAP 59100 (PO) 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 586 del 20/04/2016

5/7



PIVA 00285410973  e  CF 03041330485   per  l’importo  complessivo  di  €  9.943,00  IVA compresa  sul 

Capitolo  17566  “Prestazioni  di  servizio  per  il  Parco  Mediceo  di  Pratolino”,  che  presenta  sufficiente 

capienza;

PRECISATO  che il  perfezionamento contrattuale avverrà tramite emissione di buono d’ordine scritto 

secondo l’uso del commercio;

DATO ATTO che la  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  non attiene  alle  tipologie  su  cui  sono 

intervenute riduzioni ex D. L. 78/2010;

DATO ATTO che i dati relativi al presente affidamento verranno pubblicati all’albo pretorio dell’ente 

oltreché ai sensi e con le modalità stabilite all’art. 37 del D.Lgs. n. 33 del 14/03/2013 e dall’art. 1, comma 

32, della Legge Anticorruzione; 

VISTO che il Responsabile Unico del Procedimento (ai sensi dell’art. 10 del D. Lgs. 163/2006 e dell’art.  

272  del  D.  Lgs.  207/2010)  è  il  Dr.  Agr.  Matteo  Vannella,  coordinatore  della  UO Parco Mediceo di  

Pratolino, nominato con il presente provvedimento;

DETERMINA

1) di  affidare,  ai  sensi  dell’art.  125  comma  11  del  D.  Lgs.  163/2006,  il  servizio  di  noleggio 

piattaforme aeree per manutenzioni urgenti alle alberature del Parco mediceo di Pratolino alla Ditta 

Michelangelo lavori e noleggi srl di Prato con sede in via Dino Saccenti 41/51 CAP 59100 (PO) 

PIVA 00285410973 e CF 03041330485  per l’importo complessivo di € 9.943,00 IVA compresa;

2) di assumere, ai sensi dell’art. 163, co. 5, lett. b),  il relativo impegno di spesa sul Capitolo 17566 

del Bilancio 2016 a favore della  Ditta  Michelangelo lavori e noleggi srl di Prato con sede in via 

Dino Saccenti  41/51 CAP 59100 (PO) PIVA 00285410973 e CF 03041330485   per l’importo 

complessivo di € 9.943,00 IVA compresa;

3) di dare atto che la procedura è stata svolta sulla piattaforma regionale START; 

4) di dare atto che l’attività in oggetto è riferita ai seguenti obiettivi PEG: Obiettivo di gestione 50 –

Parco Mediceo di Pratolino, Obiettivo Operativo 95220151 “GESTIONE, MIGLIORAMENTO 

E SVILUPPO DEL PARCO MEDICEO DI PRATOLINO”; 

5) di dare atto che il contratto sarà stipulato tramite emissione di buono d’ordine controfirmato dalla 

Ditta; 

6) di dare atto che la Ditta ha autocertificato con nota agli atti del presente fascicolo la tracciabilità  

dei flussi finanziari ex art. 3 L. 136/2012; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 586 del 20/04/2016

6/7



7) di  dare  atto  che  il  Responsabile  Unico  del  Procedimento  (ai  sensi  dell’art.  272  del  D.  Lgs. 

207/2010) è il Dr. Agr. Matteo Vannella

8) di dare atto  che  a seguito apposizione del visto contabile, si provvederà alla pubblicazione  del 

presente affidamento sul sito web dell’Ente, sezione “Amministrazione Trasparente” così come 

previsto dall’art. 37 del Dlgs 33/2013 ed in ottemperanza agli obblighi di cui al comma 32, art. 1  

legge 190/2012 legge Anticorruzione;

9) di inoltrare il presente atto:

- ai sensi del Regolamento di Contabilità, alla Direzione Servizi Finanziari ai fini della registrazione 

dell'impegno di spesa;

- alla Segreteria Generale per la relativa pubblicazione e raccolta.

Contro il presente atto è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo  Regionale della Toscana  ai sensi della L. 1034 del  

6/12/1971 o alternativamente, ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi del D.P.R. del 24.11.1971,  

n. 1199.

Firenze            20/04/2016                   

BIAGIONI ROSSANA - DIREZIONE CULTURA, 
TURISMO, ISTRUZIONE, SOCIALE E SPORT - 

AMBITO PARCO PRATOLINO

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato  
digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione: 
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si  
riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della  
Città Metropolitana di Firenze” 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 586 del 20/04/2016

7/7


	Determinazione Dirigenziale n. 586 del 20/04/2016
	7/7
	Determinazione Dirigenziale

